MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983
gabinete.prograd@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROGRAD Nº 034, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.

Credencia docentes e professores visitantes em

Bacharelado Interdisciplinar.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 224 de 21 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de março de 2014, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar automaticamente os docentes abaixo relacionados no curso de
Bacharelado Interdisciplinar:

Nome Área/Subárea em que tomou posse Bacharelado Interdisciplinar
Acácio Sidinei Almeida
Santos

Relações Internacionais/
África Contemporânea

BC&H

Ana Luisa Gouvea
Abras

Economia/Métodos Quantitativos/
Econometria

BC&H

Bruno de Paula Rocha Fundamentos da Teoria Econômica BC&H
Diego Paolo Ferruzzo
Correa

Engenharia Aeroespacial/
Sistemas de Controle e Aplicações
Aeroespaciais

BC&T

Juan Carlos Cutipa
Luque

Engenharia Aeroespacial/
Sistemas de Controle e Aplicações
Aeroespaciais

BC&T

Marcos Barcellos de
Souza

Planejamento Territorial/
Financiamento, Desenvolvimento
Territorial e Dinâmicas Imobiliárias

BC&H

Rafael Cava Mori Ensino/Ensino em Química BC&T
Silvio Ricardo Gomes
Carneiro

Filosofia/Metodologia e Prática de
Ensino de Filosofia

BC&H

Thiago Branquinho de
Queiroz

Física/Espectroscopias BC&T

Tiago Ribeiro de
Oliveira

Engenharia Biomédica/
Engenharia Clínica

BC&T

2

Art. 2º Credenciar automaticamente os professores visitantes abaixo relacionados
no curso de Bacharelado Interdisciplinar:

Nome Área/Subárea em que tomou posse Bacharelado Interdisciplinar
Claudio Fernando
Andre

Matemática/Ensino de Matemática BC&T

Ignat Fialkovskiy Matemática Aplicada/Análise
Numérica e Optimização, Sistemas
Dinâmicos, Biomatemática,
Estatística, Física-Matemática

BC&T

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

José Fernando Queiruga Rey
Pró-Reitor de Graduação